[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ

ОЛЬХОВАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  « ____» ______________   №  ______
р.п. Ольховатка

Об утверждении Порядка осуществления контроля за деятельностью муниципальных  учреждений Ольховатского муниципального района Воронежской области
В соответствии со статьей 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» администрация Ольховатского муниципального района Воронежской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок осуществления контроля за деятельностью муниципальных  учреждений Ольховатского муниципального района Воронежской области, согласно приложению к настоящему постановлению.

2.  Сотрудникам профильных функциональных структурных подразделений  администрации Ольховатского муниципального района Воронежской области осуществлять функции по контролю за деятельностью муниципальных  учреждений Ольховатского муниципального района Воронежской области в соответствии с их полномочиями.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Ольховатского муниципального района

                      Г.Н. Берченко

Приложение

к постановлению администрации

                                                             Ольховатского муниципального

                                                         района Воронежской области

                                                 от_____________2025 №______
Порядок и условия осуществления контроля за деятельностью муниципальных учреждений  Ольховатского муниципального района Воронежской области
I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет механизм реализации контроля за деятельностью муниципальных казенных и бюджетных учреждений Ольховатского муниципального района Воронежской области (далее – муниципальные учреждения).

2. Контроль за деятельностью муниципальных учреждений осуществляют следующие уполномоченные органы в соответствии с их полномочиями и действующим законодательством:
- отдел экономики и управления муниципальным имуществом администрации Ольховатского муниципального района Воронежской области;

- профильные функциональные структурные подразделения администрации Ольховатского муниципального района Воронежской области,  главные распорядители бюджетных средств бюджета Ольховатского муниципального района Воронежской области в отношении подведомственных муниципальных учреждений Ольховатского муниципального района  Воронежской области;

- финансовый отдел администрации Ольховатского муниципального  района Воронежской области.
3. Уполномоченные органы при осуществлении контроля  за деятельностью муниципальных учреждений руководствуются действующим законодательством Российской Федерации и Воронежской области, муниципальными правовыми актами  Ольховатского муниципального района и настоящим Порядком.
4. Уполномоченные органы вправе:

1) запрашивать у муниципальных учреждений распорядительные документы, связанные с осуществлением их уставной деятельности;

2) запрашивать и получать информацию о финансово-хозяйственной деятельности;

3) направлять своих представителей для участия в проводимых мероприятиях;

4) проводить проверки соответствия деятельности муниципальных учреждений, в том числе по расходованию денежных средств и использованию иного имущества, целям, предусмотренным их учредительными документами, в порядке, установленном уполномоченным органом;

5) в случае выявления нарушения законодательства Российской Федерации и Воронежской области или совершения муниципальным учреждением действий, противоречащих целям, предусмотренным ее учредительными документами, направлять им информацию с указанием допущенного нарушения и срока его устранения, составляющего не более месяца.

5. Муниципальные учреждения обязаны информировать уполномоченные органы об устранении нарушений. При этом порядок и сроки предоставления информации определяются уполномоченными органами.

6. Профильные функциональные структурные подразделения администрации Ольховатского муниципального района Воронежской области, главные распорядители бюджетных средств бюджета Ольховатского муниципального района  в отношении подведомственных муниципальных учреждений осуществляют контроль за:

- выполнением муниципальными бюджетными учреждениями плана финансово-хозяйственной деятельности;

- исполнением муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными бюджетными учреждениями;

- исполнением муниципальными казенными учреждениями бюджетной сметы;
- соблюдением бюджетными учреждениями установленного порядка определения платы за выполнение работ, оказание услуг, относящихся к их основным видам деятельности, предусмотренным учредительными документами, для граждан и юридических лиц сверх муниципального задания, а также в случаях, установленных законодательством в пределах муниципального задания;
- заключением и оплатой муниципальными учреждениями муниципальных контрактов, иных договоров, подлежащих исполнению за счет бюджетных средств.
- совершением бюджетными учреждениями крупных сделок.
7. Отдел экономики и управления муниципальным имуществом администрации Ольховатского муниципального района Воронежской области осуществляет контроль за:
- использованием муниципальными учреждениями имущества, закрепленного за ними на праве оперативного управления или приобретенного ими за счет выделенных из бюджета Ольховатского муниципального района для приобретения этого имущества средств;

- распоряжением бюджетными учреждениями особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ними или приобретенным учреждениями за счет средств бюджета Ольховатского муниципального района Воронежской области, выделенных им на приобретение такого имущества, а также недвижимым имуществом.

8.  Финансовый отдел администрации Ольховатского муниципального района  осуществляет в отношении муниципальных учреждений финансовый контроль за операциями с бюджетными средствами  Ольховатского муниципального района Воронежской области.
9. Контрольные  мероприятия включают в себя плановые (внеплановые) документарные (камеральные)  проверки и (или) плановые (внеплановые) выездные проверки.

10. Контрольные действия могут проводиться сплошным либо выборочным способом.

11.  Сплошной способ заключается в проведении контрольного действия в отношении всей совокупности финансовых, бухгалтерских, отчетных и иных документов, относящихся к одному вопросу контрольного мероприятия.

12. Выборочный способ заключается в проведении контрольного действия в отношении части финансовых, бухгалтерских, отчетных и иных документов, относящихся к одному вопросу контрольного мероприятия.

13. Внеплановые контрольные мероприятия проводятся профильными функциональными структурными подразделениями администрации Ольховатского муниципального района Воронежской области  и  главными распорядителями бюджетных средств  в случае получения от органов государственной власти  и органами местного самоуправления Ольховатского муниципального района Воронежской области , юридических лиц и граждан информации о наличии признаков нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации.
II. Контроль за использованием, имущества, переданного учреждению на праве оперативного управления
14. Контрольные мероприятия за использованием имущества, переданного учреждению на праве оперативного управления, осуществляются отделом экономики и управления муниципальным имуществом администрации Ольховатского муниципального района Воронежской области  как в плановом, так и во внеплановом порядке.

15. Плановые проверки осуществляются в сроки и в соответствии с планом проведения контрольных мероприятий, утверждаемым главой администрации Ольховатского муниципального района Воронежской области.

16. Внеплановые проверки за соблюдением учреждениями законодательства при использовании имущества, переданного учреждению на праве оперативного управления, проводятся в случаях:

контроля исполнения предписаний об устранении выявленных нарушений, отмеченных в актах проверок;

получения информации о выявленных случаях неэффективного использования учреждением имущества в части необходимости изъятия излишнего, неиспользуемого либо используемого не по назначению имущества учреждения, а также путем отчуждения: и (или) приобретения имущества, переданного на праве оперативного управления учреждению.

III. Контроль за выполнением муниципального задания

17. Контроль за выполнением муниципального задания учреждением осуществляется  профильными функциональными структурными подразделениями администрации и  главными  распорядителями бюджетных средств   в целях соблюдения учреждениями требований к качеству, объему, порядку оказания муниципальной услуги (работы).

18. Контроль за выполнением муниципального задания учреждением осуществляется путем сбора и анализа отчетов о выполнении муниципального задания, а также в форме выездной проверки.

19. Главные распорядители бюджетных средств и финансовый отдел администрации Ольховатского муниципального района Воронежской области осуществляет проверку  отчетов о выполнении муниципального задания.

20. Основанием для контроля  за выполнением муниципального задания в форме выездной проверки является:

- нарушение обязательных требований, выявленных в результате планового мероприятия по контролю (контроль устранения выявленных нарушений);

- получение информации от юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, органов государственной власти  и (или) органов местного самоуправления Ольховатского муниципального района, физических лиц, жалоб на несоответствие качества оказанных муниципальных услуг (выполненных работ) параметрам муниципального задания.

21. На основании анализа ежегодных отчетов о выполнении муниципального задания и оценки качества оказанных учреждением муниципальных услуг (выполненных работ) главный распорядитель вправе принять, в пределах своей компетенции, меры по обеспечению выполнения муниципального задания учреждением путем корректировки муниципального задания с соответствующим изменением объемов финансирования.

22. Контроль за выполнением муниципального задания казенным учреждением осуществляется только в случае принятия решения уполномоченным органом о формировании муниципального задания в отношении казенного учреждения.

IV. Отчетность учреждений и оценка их деятельности

23. Представление учреждением отчетности включает в себя бухгалтерскую и бюджетную отчетность учреждений.
1)   Бухгалтерская  и бюджетная отчетность   бюджетных и казенных учреждений представляется в программе «Свод-Смарт» ежемесячно, ежеквартально и ежегодно в срок и в соответствии с требованиями, определенными федеральным законодательством и  Министерством финансов Воронежской области.  Информация о ходе выполнения отдельных показателей  предоставляется учреждениями по запросу финансового отдела администрации Ольховатского муниципального района Воронежской области.
2) Отчет о выполнении плана финансово-хозяйственной деятельности учреждений представляется в срок и в соответствии с требованиями, установленными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 25.03.2011№ 33н.
3) Отчет о выполнении муниципального задания учреждений предоставляется  администрации Ольховатского муниципального района, являющейся учредителем,  (главному распорядителю) ежегодно в сроки, установленные  муниципальным заданием, но не позднее  01 марта финансового года, следующего за отчетным.
4)  Предоставление информации муниципальными учреждениями, её размещение на официальном сайте в сети Интернет осуществляется в соответствии с требованиями, установленными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 21.07.2011 №86н.